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I\i(). F^ | - | t ((., | )-TAx/cs-r/2t' r tr

Lrr exercis<l of. tl're Fowers corrfeirecl by se.ction 164 of the Triptrr.a
Ser-v'ices Tzrx Act, l{)l7 (Triptrr:r Act No I of ?Ot7). tl-re State Ciorrerrrrnent
f-ol lcrw'ing rrrles firr-rher to an1er1(l tl-re'l'rilrtrra Stato (ioocls arrcl Ser.wices
rtanrely. -

( i()vl"-I{NM F-N'I- ()F ^fll I ptlRA
F I N A N C- F_ t) I:: I) A t('1.N"1 tiN.l-

(]-AXES & EX( rSE)
Ilai('(1, ,A.iaartalr. thc 41r. $cpternbcr, !tttB

N()TI.F'I.CAIf.X,C)N

Stnte (ioocl.s ancl
herebl' nr:rkes the-l'ax Rules. aO 17,

(I) These rttles trrzry be callecl tlre Tripura State Goocls ancl Serv-ices Tax (Higlrtlr
Arnencltnent) Rules, 20 | 8

(2) Sarve as otherwise providecl in tlrese rules, they shall come irrto li>rce t:n ilre clate ol-
their ptrblicatiorr in the Ofl-rcial Ciazene

2 lrr the'friprrra Stzrle Ciood.s arrrcl Serwices'I'ax Rtrles- 2.Ol'7. (hereinnfter ref-er.recl to as
the saicl rtrles)" in rtrle 22, in stlb-rttle (4), tlre f-ollorving proviso slrnll be insertecl. rrl1nely:-

"Pl-c.lr'icled th:rt 'rvhere the perst>n irrstencl of re1:lyirr-q to the n6tice serwecl trrrcler str6-
tule (I) f'or contravetrtion of the prowisiorrs corrt:rinecl in clatrse (tr) 6r clntrse (c) of'
sub-sectiotr 1r) of sectiotl 19, f.'trrnishes:rll the lrerrcling retLrrr'ts ancl rrrakes firll pavrle6t
of tl-re tax clLres alorrg rvith al:plicalrle interest arld late fee, the proper ofTicer shall clrgr>
the proceeclings arr<l pass arl orcler in FOR.NI GST-REG 2O..'

-i- l.n tlle saicl rtrles. irr nrle -16, in strb-nrle (1). the ftrl lr>rvirrg proyisq sh:rll be i6serlecl"
rtnrtt elv:-

"'Pl-ovided that if the said docunterrt cloes rrot contain all thc specifiecl par-ticulars br,rt
contairl-s the details of the eu-n<)Lrnt c;f.'tnx clrtrrgerl, clescription of goorls or- gen,ices.
total vallle of surpply oligoods <lL services or both, CiSTIN ol.tlre sr,rpplier-ancl reci.pient
and place ()ti supplv in case ol-inter'-State sr-rpply. inprrt lerx credit r:ray hre availecl tr1,
such registered person."_

4. ln tlre saicl rtrles, irr rtrle 55" in sub-r'ule (-s), after the wor-cls ""corr1>letely knockecl
dorwn conclitiorr'", the vl,orcls "or in lratches or lots" shall be inseftecJ.

-5, Irr the saicl rr-rles, in rttle 89, in sub-rrrle (4), fbr clar-r.se (E), the t-ollowilq clause sSall
be substitr-rtecl. namely:-

'(E) "'Acl.iustecl -l-otal'I-ur-nover" nleans the srrlrr tol.?rl c)l-tlle vzrlue of--

(et) the tllrllover irr a State ot'ut IJni<:rn ter-r-itory- zrs clel'irrecl trtrc]er clause ( I I ") oI.
section 2, excl uc{icg ttte tLtrn<>ver t;r{. servic€ls, rlrtcl
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tlre turnovet of zero-rated supply of services cletenninec[ in terrns of clause
(D) above and non-zerc;-rated supply of seryices. exclucling-

tlte valtre of erem;,rt sullplies other tharr zero-ratecl supplies, arrcl

tlte tttrnover of strpplies itr respect of which refirncl is clairnecl uncler sub-
rule (4A) or $rb*rule (48) or both, if any, during ttre relevant perioct.".

6 In the said ntles, r'vitli effect fronr tlre 33"1 October.2AL7, in rule 96, f'or sr-lb-rule (10),
the fbllowing sub-rule slrall be substitutecl" nanrely,:-

"(10) Tlre persons claimiug refund of integrated tax paid on exports of goods or
services should not have -

ta) receir,'ed supplies ort rvltich the berrefit of the Governnrent of Tripura,
Finarrce f)epartulent. rrotificarion No. F.l-l l(91)-TA)a/GST/20l7(part)"
datetl the 9'h Novernher. 20 | 7 pLrhlished in the l"ripura Gazette,
E.xtraordinary lssue, l'ic,&, rruuiber 4r8, clatecl the l jtl'November, 2017 or
notification No. 40/2017'State Tax (Rate), dated rhe 2?"d November, Z0lT

illxilT#J$#ffi ,?fiT:;'JffiT,.':lKlTl.l;;',i;,,lllli,?.,TJ;
(Rate). dated the 23"lOctober, 2017 publislred in tfie Gazette of India.
Extraordinary. Paul II, Section i, Sub-section (i), yrclc, nurnber G.S.R l32l
(E). dated the 23'd October. 3017 has been availed; or

(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Custorns. darecl the ll'r'
October, ?017 pubtished in the Gazeffe of Lrdia, Extraordinary, Far-t II,
Section 3, Sub-section (i), r:lcle ntunber C,S.R 127?(E), clatecl the l3tl'
October. 2017 or notification No. 79/2OI7-Custonrs, datecl the l3'l'
Octotrer. 2017 publishecl in the (iazette of India, Extraordinary, Paft II,
Section l, Sub-section (i),r.ir,/rr nuurber G.S,R l29g (E). datecl the ljtl'
C)ctober" 2017.".

7. lnthesaidrules,inrule l3SA,insub-rule(l),aftertlreprovisothefolloi,vingproviso
shall be inseftecl, naurely:-

"Provided further that itr case of inrpofted goods, the person in charge oi' a
conveyance sliall also carry e copy of the bill of entry filecl by the importer of such
goods and shall indicate the number and date of the bill of entrry in Part A of FORIf,l
GST EWB*OI,''.

8. In tlre said rul€s, for ilORl\'I GST REG-20, the following F.'ORN{ shall be
substitr"rted. nanrely -

(b)

(i)

(ii)

2
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..FORIV[ GST REG-20
{See rute 22(1)l

Reference No- *

To

Name
A"ddress
GSTIN/{-IIN

Date *

Show Cause Notice No. Date-

Order for dropping the proceedings for c*ncellation of registrntion

This has reference to your reply filed vide ARN dated ----- in response
to the show caLlse notice referred to above. Ilpon consicleration of your reply
andlor sttbmissions rnade during lreadng. the proceedings initiated for
cartcellation of registratir;n stancls vacartect fbr the fbllor,ving reasons:

"';--:{[ g5f ;.".:"

or

The above teferred show cause notice r,vas issued fcrr contraverrtior-l of the
provisions of clause (tr) or clause (c) of sub-section (2) of $ection ?9 of the
Tripura State Goods and Services Tax Act" ?O17, As you have filed all the
per:lding retttnrs wlrich were due on the clate of issue of the af-oresaid notice. and
have made firll paynrent of tax along with applicable interest and late fee, tlre
proceedings initiated for cancellation of re*eistration are herel:y droppecl.

Signature
< Name of tlre OfYrcer>

Designation
Jr.rrisclictior

Place:
Date:
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,l*rr*,u,1' 
tlre said nrles' fbr FoRlu GsT ITC-')4, rrre fbi.ror,ving FORM shart he subsritutecr.

*F'ORM 
GST TTC-04

f ,\ee rute 4j(:)l
Details of goads/capitar goods sent to job r,'orker and received

I. GSTIN -
2 G) Legal nanle _

(b) Tracle l1ame, if any _
3. Period: euarter _

back

Year -
4' Dekirs of inpr-rts/capitar goods se't,fbrjob rvork (i'crucrerserlt to ;rlace of busirress iprenrises or;crt, worker) 

s lnpLlts/'capital goocls clirectly

.,:t?,"-tjli't 
of i'puts/capikl goods recei'ed back {io* job r,r,orker ar se't our fi.orn busiucss place of

.:r^ilt]t,:ff:s.tecci's'd 
lrack f'o'r-iob 

'orker 
to rrrro'r sucrr goocrs *.c'o

(jS'I]N
/ State in
easc of

unregistur
edjob
t orkr:r

C'halla
n No.

I
I

Challa
n clatr;'

I.JQ

C
/uuartit

l1'pe of
loods
Lrputs/cnpit
J gocrcls)

Ratc of tii {6
\ cDIf
al tax

i)tat

IL]T

tilx

fntcgrat
ecl tax

Ccs
s

.,
.) 4 6 7 I (.)

| {}

5.

\ri I ll\,r'
sitt|te ol'
jub nrrrtcl
if
rtnr-cgislcr-u

d

('halla

nNo
is'-trcd

b.1," J olr
u,orket
urttler
n'hreh
gcrrcls

hln c
Ircett

rccill\ u

d brck

|)ut.^ .J
challal
issrred

b1'.1trb

lrrtu'kc:t-

tuntlsr.

rrl r tu-h

f.txrd.s
har c
lre,:tt

f(jcul\ e
el huck

I )cscri;rt io
rr r,rJ'gt<rods

Qili[ ltrt ( )rigin
al
ch*llarr
r\('"
ur:tder

w hich
gtxrcls

hote
l.rccrt

ssnl
lilr.jl.16
* rtrk

( )rigirr
al
qhillliln

rlnte
uncler
u hich

!it)(tcls
lrl,r,e
hccrr

:rcn t

lirr -1ol>

c ()l-

.ioh
n ork
t|rnc
hr".jolr
rr t rlkc
r
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(is'nN /
lirafe oI'
J$b 11:,rap**

lf
ultJ'ggisterc
{l

C:h*lla
Il N().
rssurcl

br'.f uh
rvorter
urtrlur-

rr hiclr

S(-)i l(ts

hlrvc
l',eort

recet\.(::

tl buck

l)itte rrl'
clrallnur

rssltctt

bv irrl:
rttrrter
r"rr ltlct
\\ l)tcl)

-Ut 
)( j(lS

llir\ c
becrr

tcccl\.e
tl blck

I )uscr iPt rt,
rr o1. goods

tlu{nltt ( htgill
i.r I

chiilltn
No.
uncler'

n hich
f,t( )t i\ls
nit\ (:

lrsc11

s(-II I

lirr',jolr
\1 ()1'L

( )rigin
:tl

chrrllarr

d$t$
tuldcr
l'hi{rlt
!t tr rds

l)il \ r.

bccu
scnl
lttr.i111,

ur.u'k

N.ltur
c rrj'

.joh
1\('tk
done
h.r'iob
rt rrt kc
r

Quantir
)'

gtule ol'
.ioh r,t or.ker
if
unl c'tlsl()t.
C(,

Inrr ric.s.

No in
rlilSe

snpplre
d lrrrrn
prel)use
s ol'jul.r
u'olter
issrrcd

lrr. thc
I)rinu i1r

ill

Itt r-trice
clatc itr
(j itsc

sttppIiL:
(l 1i-{)ltr

llt-clll.l.!c
s ttl".y11|1

rrirlkcr
l.\SltCtl

trt lhe
l'r'incrI
rll

li)escripriil
Oligin
al
clrtilan
lXr,

rrntler.

\ hlch
El()()ds
lurvc
heen

sstll

lirr'lob
\\r)lk

( )rigiu
ill

clrallllr
clllc
trtttlcr
nhirh
gt xrtls
l:itle
bc.tr.r

sc'lIl

Itrt'.ltrlr
\1-r )t'k

c ol'

.1 rr[r

rr rlrk
clonc:

tn.job
rr orkc
r

(C) D*ails of irrputs/ Capital good$ scnt toJob \\,orker ancl subse(.,ob \\.orkcr: and losses and u"ilstes; .loD \\,ol.ker ancl subsequsntj). suppliecl tiorn prun-riscs of

Iustructions:

: N{ulripte r:nft}"0f ir ingl2. Colu.rnns (2) & (3) ,"Jrequired to be issncr ;il eto$'_in ca rs \1 here fiuslr challan a*:
^ (B) 

"t* 
oo,io,ro.i"t'*t iob 

mns (2) & J) in Tabtc (A) arrcr Tabrc,-l' 
:"iffi[l* f) "., 

Tablu (A)' Tablc (B) ancr Tabrc (c]) nrar nor bs fiilc<i rrrrers"ons-ro-orlenotpossiblq. 
ut\\"u^elr goods ssnt for"i'b rr.ork 

"rt'*.*, rcccil'ed track aftcrjob *,or* is
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I hclcl:r sole urrrlr afflr,*',oi',ri"#ii;*ffi.il:l,l?",iffij|ir,:[,;j;]:r':Hffi::,[::;;];;1. 
is r,u. a,r<r c*rrcct to thu

6. Verification

Flace

Atrthorisecl Signaton

Dats
,/Statr.rs.

I0. In tlre
nantely:-

Signature
Name of]

Dcsignation

said rules. after FORnt GSTR_8, rhe fbllou,ing FORIvIS shall be insefterj.
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I(i,S-l' yr,riul r.rrr inll:o
sI:./"t

IU,S I' crcdit nv*ilecl r':

ttrt)\ c I

I I C rn nilltrh,: hut nrrt rrvrrilctl
toIl
"l"ulll ['l'(] to l-;e );r;:s
(l') r l:'-+.lr <Auto>

I )sscr il:t iorr '.1'os ['ltr lhlc 1)rritl tlrrr'Lrglr unsh l'iriJtllfr)U!lt[|L'

L'cntrnl "1'ls

'Strle,/l I I' 'l'as

[ )cscr rJrtiou 'I'rrxahlr: Value

Su1rr1.:lits I ttix cleclliecl tlu.orrgh
Atltcttrirtrcrrls t l-,1 {trcl o.l't|thit rtrrlcsi

Snlrplius I tux rctlr,rcccl tlrnnrglt
Atnctrtlnriints (-)(Irct of crcrlil rrt:lu;)

Rcr ct'si'rl o1' l'l'(,' *r rrilurl drrr.ing
Prcvi()lrs lj nirrtciirl _r'car

C n':trk:d l'r)r drL. l)r r\ ir )rrs
li nirnuittl vrur

I)irr irblr:

I r ttcgrutrtl 'l"ux

Ccrrlr:tl "l'lrs
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| )ctrlrls L"cltLirl
'l"lr Stute I lx t

I I l' 'l'ar
Intr-arrtecl '['lx L.css Inturc:;t l)unul(r L.:rtts l Ue

/ ( )llrr.rq
1 ,l )'l olrrl

It el'u nrl
uIrtttltcc

B

'I'otnI

llelirnd
sr]ncl t()ltgrl

C

"l'ittu 
I

Itol rrntl
ll.u'iec tc,;l

l'r
'l'oto I

lLrl.l\rnd
ltencl.inn

I

'l t-rlitI
titlcs lli:ritl
lIl rcsllgfit
oJ ll
rrhor'e

C

I'otlrl
clurnrttrt.ls

l.e ntlir g
rrtrt ol'II
lttrn.. c

| )ctnl ls l'irrubler Valuc Ccnh ll
-l 

ax
Stalc
'l'ls i

l",l't'
'l'ax

Irtteer atEcl
'l'itx

L. ess

I ) 4l-i (t
---:--:-----i:i:T-il i-------"----

):1 [)cr'ntc<l strP;rlr pnJ,

ll ltrsis hut tir(
L'

et trrtletl

IISN
('otlc

IJQC 'l'ollrl

Quinrtilr'

'l'axrhlc
V:rlrrc-

I{rttc ()l "l'o\ ('cntrnl
'l'irx

fitntc
'J rx l'

tr'r
'l-ax

I ntegrnterl
"l'nx

Ccss

I 2 1 4 ) 6 7 B (,

I ISN
Cir:relc

T IQC: 'l otal
Quuntrt.r

'l'uxtble
Vrrluq

ltlte ol-'l'lr C crltrul
'l'lrs

Stulc
'l'lr /
r t1'
"l'as

Itrtcr:r'rtcrl
'l irs

Ccss

I ) rl
-l () '7

t3 v
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Verification:

I lrereby solenlnly affirtn and deelale,that the irrforrrration given herein above is true and
correct to the best of rny knowledge and belief and nothing has been concealecl there fi-om
and in case of any reduction in outputtax liability the benefit thereof ha.s been/will be passed
or-r to the recipient of supply.

Place
Signatory
Date

signatLrre
Name of Authorised

Designation l status

I )esclilrl ir.lr Prrr ablt: Paid
I l(lentnrl'l'ls

I3 Stlle ',llirr

11
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Instructions: -
L Ternrs used:

a GSTIN: Goocls anrl Services 'Ilar .tclentlfication Nr.rnrber
h l-l{}C': ( trrit Quarrrity, C,ocle
c IISN llarrrrorrizecj Systenr of Nornerrclature Code

2 Tlte details tbr tlre perind betrveen July 20'|7 to l\4arch 30l8 are to l:e pror,iclecl ir-r this
rgtLtrtt.

3' Part lI consists of the cletails of all outw-ar<J strpplics & aclvar.rces receivecl clr-rriqg thefinancial year fcrr whicl't tltc arrntritl rstrrrn is tilccl flre cletails tillcct in part ll is a
corrsoliclati on of all tlic str;tplics cleclarccl [rv tlrc tax1ra1,s1 in tlre rettrnts tiled cluri ng thefintlrcizrl year The instrulctiorrs to fill part ll are ers follorvs:

Tablc" No. lnstr-urctiotrs

A*qgregate valrre of supplies
which tax has Lreerr paic{ slrall be cieclarecl here. These nill r'clucle cletails of
strpplies made throlrgh E-Conrlrlerce operators ancl are to tre c{ecl*recl as *et of
credit notes or cletrit notes issured irr this re-:4nr<I. Table 5, Tuble 7 alons with
resl:ective anrerrdurents ir-r Table 9 ancl rable lo of FORM csrR-l nrav be
rusecl for filling trp these details.

A*s{gre*eate valne of sr_rpplies rnade to regi
rnade to t.i INs) on wlricl.r tax lras lreen prticl shalll be cleclared here. 'l'5ese rvill
inclurde supplies rnade throutgh .h-('onrrrrerce oper{rtol's but shall 1ot il.rclqde
.st-tpPlies on which tax is to be paicl by the recipient on reverse c6arge basi s.
Detzri ls of clebit arrcl creclit ll()tes are to Lre rrrentionecl selrarately. Tat:le 4A ancl
Table 4c o1- FORIVI c;srR- I uray be used for filling up these cletails

Aggrcgate valr-re of-exports (except sr-rpplie.s to SHZs) on r"r,hi ch tax has beerr
paicl shall lre declared here. Tatrle 6,4 of FORIvI GSTR-I nray lre usecl for
filling Llp these cletails.

Aggregate va,lue of suJrplies to SHZs on rvhich tax has beerr palcl shall be
declared here- Table 68 r:f GSTR-l nray be useclfcrr filling rrp rhese cletails

A*qgregate varlue of sr.rp1>lies in the natrrre of cleemecl exl)orts on which tas has
bee'paitl shall be deslared lrere. Tatrle 6c of FoRM GsrR-l rnrry be used fbr
fillirrg ur1: tlrese cletzrils.

Details of' all r-rnacljr-rsted aclv
been paicl br-tt invoise ["ras nc>l lreen issuecl irr the cln'rent year shalt lre 4eclerrecl
here. 'fable l l A of FORI\4 CSTR-l uray be trsecl ti.rr fiilin-q up these cletails.

Aggregate value of all inrvard supplie

T2
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and del:>it r]otes) on rvlrich tax is to be paicl try-
f--rling the an,nrtal return) on reverse charge basis. This shall inclurcle supplies
received f"rorn registered persons, unregister-ed persons oll lvl-lich tax is leviecl
orl reverse clrarge basis. This sJrall also iuc,lude aggregate value of all irupor-t
of services. Table -r" I (d) of FORM GSTR-3B rnay be usect fbr tillilg up these
details

4l Aggregate vltlue r:rl' creclit
exports (4C'), supplies ro
declarecl lrere. Tatrle gB of
details"

rrotes issrred in respect t:f B to B
S[Zs (4D) ancl deer-ned exports
IiORM C}STR- 1 mav be usect fbr-

supplies (48).
(4E) shall be

filling u;: these

4J A_ggregate varlue of debit notes issued irr resp
e.\ports (4C). supplies to SEZs (4D) ancl cleenred erports (4E) sball be
cleclarecl liele. Talrle 9R of FORN{ C.STR-l nray be usecl fbr.filling up tlrese
cletails.

4K&4L Details of arnenclnrents ruacle to B to B suppl
sEZs (4D) ancl deenred exports (4E), credit notes (4t). ctebit notes (4J) ancl
ret-und vouchers shall be declared here. Table 9,4 ancl Table 9C of FORM
GSTR-l rnay tre used for tilling up these cletails.

5A Ae:rregate valtte of exprorts (exce1:t srrpplies to SEZ.s) on which tax has not
lreen lraid slrall be cleclarecl here, Table 6r\ of FORlvl GSTR-l mav be ursecl f'or
filling up these details

5B Aggr-egate r'&lue of supplies to SEZs orr rvhich tax has not been paid shall be
declared here. Table 6B of GSTR- [ may be used fbr tilling up these cletaits.

-ic' Aggregate value of sr-rpplies tracle to registelecl persons on 'uvhich tax is
pa1'able- lry the recipierrt orr rever-se' charge basis. Details of clebit apcl credit
l'rotes are to lre rlretrtioned separatelv. Table 4t] of FORI\4 CSTR-I ruay be
ulsed for fillitrg r-rp tlrese cletails.

-5D.5H
and 5F

Aggregate vnlue of exempted, Nil Rated and Non-GST surpplies slrall be
declared lrere" ll'able I of IioRM Gsl"R-l rlay be used for fillirrg up these
details. "fhe value of "no supply'" shall also be declared here.

_5It Aggregate value of credit notes issued in respect of supplies cleclar.ecl i1 -5A,
58, 5(1. 5D, 5ll and -5F" shall be declared here. "I'able 9ts of IrORI\{ C;S'fR-l
may be usecl fqrr filling up tl:ese details.

5I Aggregate valtre of debit notes isslted in
5A,58,5C, 5D, 5E and 5F shall Lre cleclared
rnay be used for filling up these clerails.

respect of supplies declared in
Irere. TaLrle c)B of FORM GSTR-l

5K&5J Details <:1'arnetrdrtrents tnade to e.xperrts (except srrpplies to SEZs) ancl sr-rpplies
to SEZs on which tax ltas. not treeu paid shall tre cleclarecl l:ere. Table 94 and

13
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Table 9(" of FORI\,I GSTR-l rla

5N Total turuover inclucling tl
ftnd arneudnrerrts) olr r"vlriclr tnx is payable and terx is not payirble sSall be
declared lrere' 'fhis shall al.so ittclucle anrount of advances on wlrich tax is paid
but irrvoices have rrot been issuet{ in the cLlrilent year. Hclwevet- tl"lis s6all not
inclr-rde the aggregate value of inward sr-rpplies on w,l-riclr tax is paid by tlre
recipient (i.e try the person filirrg the alllrual retrrrn) on reverse c6arge basis.

4. llarl lll cerrrsists of
year-ti:r lvhich the

tlre cletails of'all inprrt tax
errrlrtraI retunr is fi Iecl Tlre

creclit availed and
instructi or.rs to fill

reversecl ir.r the f-rnancial
Ptrt III are as fbllow.s.

Table No. Instructions

64" Total inptrt tax credit ayailecl
ta\llayer rvould be atrto-lropulated here

oD rvhich tax ls payable orl rever-se char-ye birsis burt inclucles sr-rpplv of ser.r'ices
receivecl fron-r SEZs slrall be declared here. It rnay be notecl that the total lTCl
availed is to lre classif-recl as ITC on irrputs, capital goocls and input services.
Table '+(AXs) of FORM GsrR-3B nray be use<J for frlling r-rp these <letaits.

Tltis shall not incltrde ITC rvlrich r.vas availed, reversecl arrd then reclainrecl irr
the ITC led_g.er. This is to [:e declarecl separatelv uncler.(r(H) below.

6ts

6(' ,\ggre.gnte valLre of inprrt tax crc'clit avaiI
f't'or.n tlrlregi slerecl persons (other than inrport ol' serr",ices) olr w[ich tax is
payalrle oll revsrse chatge basi s shal I be cleclarecl lrere. lt nray be notecl that the
total ITC availed is to L')e classitlecl zrs ITC on inputs. capital goocls al4 inprrt
setvices-'l'a[rle 4(AX3) of HORM GSTR-38 rnay Lre r-rsed fbrfrllipg up rlrese
cletails.

6t) Aggregate' r'allre of inptrt'tar creclit availecl on all
f-r-om registerectr persons orr rvlticlr tas is payabl".rt.t
be cleclarrr'd here. It may be notccl that tlre total ITC
as ITC on inputs, capital goocls ancl input ser-vices.
GSTR-3B nray [:e usecl fbr filling up these ctetails.

irrrvard strpplies recei ved
reverse charge basis shall
availecl is to be classified
"falrle 4(AX-]) of FORM

6E Details of irrput tax credit availecl on i
goods receirred fronr SEZs shall be t{eclared [rere, lt rnav be rloted that the total
IT('availed is tcr be classitiecl as ITC'on inputs ancl capital goocls. Tatrle
4(A)( t ) ol'FORM osrR-3B rnay be usecl for filling up rrrese cletails

6F Details of input tar
sr-rpplies {i'orn SEZs)

credit availed on
shall be declarecl

import of ser-vices
here. Table 4(AXZ)

(excluding irrward
of FORM GSTR-
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-jB nray be usecf lbr lilliu*s.l r-r;t these cletirjls.

shall lre declarecl lrere "latrle 4(AX4) of FORI\{ GS-fR-ji3 mav be rrsed fr:r
lillirrg up these details.

provisions of the Act sliall be declarecl here

6G

6H

6.1 The clifl-ererrce betlveen the total a
FORlvl GSTR-.IB arlci ittput tax creclit cleclarecl in ro,,v B to H slrzrl lbe cleclarecl
hete Ideallr'. this arltoLu'tt shoulcl [re zsro.

6K Details of trallsitiori crerlit receivecl irr tlre
FORM GST TRAN-I inclr:ding revision
dorvnr"varcls), if arrl, shalt be declared here.

electronic credit led-{er on filing
of TRAN-I (whether r,rpr.t,artls

of
()l'

6L Details of transition credit received in the electronic creclit leclger afier filing
of'FORI\4 C;ST TRAN-lI slrall be declareel here

6l\{ Details of ITC' availecl L.rut not cor,ered in
6L alrove shall be declared here. Detairs of ITC a,n.ailed tlrrouglr
ol and FoRi\4 ITCI-O2 in the financial year shall be declared here.

nnder 68 to
FORIVI [TC-

7A. 78,
7C" 7D,
7F,, 7F.
7G itrrci

7H

Details of input tax credit reversed due to ir
trtrder rLrle f7. 39,4? and 4-i ol'tlre CGST Rules,2OlT shall be c{eclarecl here.
This solunru shor-rld also contain deLails of any input tax creclit reversecl upcler
sectiotr l7(5) olithe CCiST Act" 2017 and details of ineligible tr-ansition cr-edit
clainrecl urrcler FORM GST TRAN-I or FORi\{ GST T'RAIrI-II ancl then
stttrseqr.rentll' reversed. Table 4(B) of FORN,I GSTR-38 rnay be usecl fbr tiltilg
up fhese details Any I-l'('tet'ersecl tlrror-rglr F'OI{N4 I'l'C' -03 slrall be cleclarecl
in 7H

8A The total creclit avai lable fcrr iuvvard.s sr.rpplies (ottrerthan irnports aucl irru,arcls
surpplies liabXe to reverse. charge but inclurdes services receive{ fpgrrr SEZs)
received cluring )Ol7-18 arrcl leflectecl in FORM CiSTR-2A (table 3 & 5 only)
sh.lll be alr-tto-poplrlated in tlris ttible This wourld be tlre aggreg€rre ol all the
input ta,r creclit that has [:een declared by the coresponcling sr.rppliers in their
FORI\T GSTR-I.

8ts The input
here.

tax credit as der:lared in Table 6ts and 6FI slrall be auto-poprrlated

8C Ag*uregate value clf input tax credit irvailecJ on al I ilrwarcl supplies (except
tltose on rvlrich tax is pa-v-able orr rever-se clrarge basis but ilrclucles sr-rpply of
senv'ices receivecl f}om SEZs) received dtrring July 20l7 to lvlarch ZCltS br-rt
creclit on u,hiclr rvas availed betra,een April to September 30 IB shall be
declnrecl here Tilble 4(AX5) of FORM CSTR-3B nray tre Lrsecl fbr tilling up
these detai ls.
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(r.

Part IV is the actual tax paid clurring the finarrcial year. payo111*,.,t of, tax rrnder Table 6.1
of FORh.,l GSTI1-38 rnay be usecl fbr filling trp these cletai[s.

Patt V consists of particulars of trarxactions for the previor-rs fipancial J,ear- but declarecl
in the rettlrlls of April to Septerrrberof current FY ordate of filing of Annual Retr_rr1fbr
previotts t-tlratrcial -vear'(lbr eranrXrle irr the anntral retLtrn fbr-the Fy 2017-lti, the
trarrsactions cleclnred irr April to Septernber 20lti fcrr tlre [i'Y 2017-18 shall be declilrecl).
rvlrichever is ear'lier. Tlre irrstrr-rctions to fill part v are as fbllorvs:

7. Part VI consists o{'details of other infbrnration. The instrrrctions to flll Parl \iI ale as
tbllorvs:

8F&8E A-qgregate valtre of ttre inpr-rl tax credit
2A (tahle 3 & 5 or"rly) [:ut uot availed in arry of the F'OIr.vt GSTR-]B retnms
shall tre declared hele. The credit stiall be classiiled as creclit rvhich rvas
available and not availed or the creclit nras not availecl as the salrle was
ineligihle Tlte suttr total o1''(:oth tlre rorvs shoulcl be equal to c{i{t.erence in BD"

8G Aggre*uate r''zrlue

SEZs) during rhe
of IGST paid at the
financial year shall be declared here.

frorl

8H The input tax creclit as declared iri

8K The total input tax credit
be courputed in this rorv.

n'hich shttll lapse for the currertt financial year shall

Table No. Instructions

r0 & | I Details of additions or anrendrnents to any of the suppries arreaclv clectarecl in
tlte returns o{'the previor'ts financial year but such amenclnrents nere furrris6ecl
in 'fable 9A. l'able gB ancl I'able 9C of FORM GS I'R-l of April to seprenrber
of tlie ctrrretlt financial year or date of filing of Annual Return for the previor-rs
financial vear, w,hichever is earlier shall be cleclared lrere.

l2 Aggrcgate value of reversal of ITC wlrich rvas ar.ailecl in the previous
firrancial year bttt reversed in returns fited fbr the nronths of April to
Septerrttrer of the cLrrrert ftnarrcial year or dirte of filing of Arrrrr.ral Return for
previous firtancial year. rvhichever is earlier strall tre declared here. Table
4(t3) of IroRlvl GSTR--iB.nray be r.rseclfbr t'itlins r-rp these cletails.

l_l Details clf ITC fbr goocls or services received ir: tlre pr-evious fiuarrcial year lrut
ITC for the same r.vas availed in returns filed f-or the lllonths of April to
September of tlie cuffetlt f'rnancial year or date of trling of Arrnual Return fbr
tlre previous t-urancial year rvhichever is earlier shall be declared here- Table
4(A) of FORI\4 GSTR--IB nray [.re used for tilling up these derails.
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Table No. Instructions

nd claimecl w,ill be the aggre,uate value
of all the rcf'uncl clainrs filecl irr the financial year ancl r,vill inclucle r-eti'rcls
rvliich have been sanctioned, rejected or are pencling fbl processing. Refund
sanctionecl lnealls the aggreeate value of all refund sanction orclers. Refiurcl
pendine rvill be the a-qgregate auroutrt in all reftrrrd application tbr rvhiclr
acknorvleclgement has been reseived anil lvill exclucle provisional refupt1s
received. These will rrot include cletails of nonrGST refuncl clainrs.

l5A,
l58,
l-sC and

I5D

l5E, l5F
and l-5G

Aggregate value of dernands of taxes fo
demand lras been issued by the acljr.rclicating authority shall be cleclarecl here.
,Agcregate t'altte of tares paid out of the total value of conf-inned denrancl as
declaled lri l5E abo'"'e slrall be cleclared here. Ag,ulegate value of clenrands
peucliug reco'ery or-rt of l5E above shall be cleclarecl here.

I6A Aggregate value of strpplies receivecl frorn
declared here. Table 5 of FOR.N{ GSTR-3B
detai I s.

courpositioll taKpalrers shall be
ntay be r.lsed fol filling r"rp these

l68 Aggregate value of all cle'enred sr"rpplies fi.orn
tenns of sub-secticrn (3) and surb-section (4)
slrall be declarecl here"

the principal to the job-worker-in
of Section 143 of tlre CGST Acr

l6c Aggregate value of all deemed sr_rpplies

approval [rasis but were not returned to
eighty days of such supply shatl be cleclared

fbr goocls which were sent oll
the principal supplier- rvithin one
here.

r7&18 Surnrmzrry of supplies efTected and received agarinst a par-ti

be reporred only in this table. It rvill be optional fbr taxpayers havir.rg annual
turnover ttpto 1..l L 50 Cr. It r.rrill be mandatory to repoft HSN code at trvo digits
level lbr taxpayers having annual turnover in the precedirrg year above i i 1.50
Cr lrut upto ", 5.00 Cl and at four digits' level tbr taxpayers havirrg annual
tLrrnover above i I 5.00 Cr. LIQC' details to be t-urnislied only for surppt5, of
-qoocls. Quantity is to be niported net of returns. Table l2 of FORNI CSTR-
I rna5, be used forfilling up details in Table 17.

l9 Late fee will be payable if annual return is tiled after the due date.
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Ve rification:

I herebl'solcmnlt' affitm and declare tlrat thq information given helcin above is true and correct to the
bcst of mt- knorvlcdgc and belief and rrothing has been conceals.d thcrc frorn and irr casc of an1-
reduction in output tax liabilitl' the beneflt thereof has beeu/rvill be passed on to the recipient o{i
suppll'.

Placc Sigrraturc
Narne of. Authorised Signaton"

Date
Designation I Status

'1"r,rlnl tlscs
*rd irr
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Instructiorrs: -
l. The details lbr the periocl bett'een Jrrly ?gl7 to lv{arch 20lg shall be proviclecl in this

return

2' Part I cotrsists of basic details ol'taxpaycr'. The instructions to fill part I are as lbllorvs

f Patt Il consists of the details of all or,rtwarcl ancl inrvard surpplies irr tlre fi'ancial yetrr ftrr
rvhich the atrtrttal return is t-rled.'I'he lnstructions to fi11 Parl U areas f-crllows.

Instructions

A_ugregate turnover lbr tlre prev
t'i'a.cial year pre'i'us t. tr're year fbr \vhicrr the ret,'r is rrei'g tilecr. F-or
example fbr the annual r-eturn tbr Fy zolT-lg. the aggregate turno\rer of Fy
20l6-17 shall be enterecl irtto thi s table- It is the sr,rrrr total of trrrnover of all
tax;:ayers registered on lhe same pAN.

Table No. Instrtrctir)ns

6A '-\gg1{ig?rre vi{lLle or all outward supplles ltet of'debit notes / creclit notes, net of
advances attcl net o1- goocls returnec{ for the entire financial year shall be
declared here Table 6 and Tatrle 7 of FORM GSTR-4 nray be used fbr fillins
up these cletails"

6B
beAu*t{reuate valLre

declared here
of exenrpted, Nil

'1 L rn'ovarcl strppl
t'evelse chargc- basis shall Lre declared her.e. Table 48-
of FORI\II (}STR-4 nray be ursed for filling up rlrese

Aq_qregate valt"re of all
rvhich tar is prt1ra51.- o,l
Table 5 ancl Table 8A
cletail s.

7B Aggregate r.alue of alt i'nrvarcl s

(otlrer tlrarl irlrport of services) on rvhich tax is payable or: rever-se clrar_r-le basis
shall lre declarecl lrere. 'Iable 4c, "l'able s ancl 'I'able gA of FoRIu Gs,l"It_4
rrray be used for filling up these details

declared lrere. Table 4D and Table 5 of FORM GSTR-4 r'av be used for
filling up these details.

7C

BA Ag-rrregate value of all inrv*rd
r'vl"rich tax is payable by'tlre srrpplier shall be declarecJ here. Table 4A ancl'fable 

-5 of FORM GSTR-4 rnay tre ursed fcrr fillirrg trp these cletails

8t3 Ag*rrregate value of all goocls inrported drrring tl
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declar-ed here

4 Par-t IV co'sists of rl-re cJetails of a'rencl'rents rl'rrrde fbr tlre supplies of trie previonsfinaucial year itt the retttrus of April to septenrber of the cllrl-ent Fy or date of t-rling ofAtrnual Return for previotrs fi'aricial year (fiar 
"nu,noi" 

ir:r the annual retr' fbr tlre Fy2017-18" tbe trartrsactions decla'ed in April to septeniber ?ol8 ibr t'e Fy 20l7-18 shallbe declared)'w{richever is ear{ier. The instructions to fi[ part v ar.e as lb'ows:

Table No Instt'rrctions

l0,t l"l2,l3
and 14

Details of ridditi

:]l:..,'-l:"1 "j,r:r* 11er:io|s firrarrciar vear br-rr strcrr arrerrdnrerts rveref'urnislred i' Tabre 5 (reratinq rr inwarcr suppries) .r," ,;;;;";',rill,*'-r"[.utrvarcl srrpplies) of FORM GSTR- 4 .f Aprir to Se;:temtrer of trre cur.r_entfirlarrcial )/eat- or ttpto the date of filing ot' ADnr-rai R.eturn fbr the previotrsfira'cia1 year^ wrric.evei is earrie'slralr be crecrared rrere.

-5. Part V consists
fbllow,s:

of details of other infbrmation Tlte instnrcticn to fill part V are as

Table No lnstrrrctions

lsA,
l5B. l5cl
and I 5f)

A-qgregate value

,1i.":;t:l':*-:1.-l,o:,0:"lo',:9 fere netyrcl clair*ect rvilt ue trre aggregare vatue** ;il.'.-:'1".t:,1;::rvhich have [reen satlctioned' rejectecl or are penclin-9 f?rr process.ing. Ref-urclsarrctiorrecl nteAlrs the aggregate valLle t:f all ref-uurt1 sarrction orclel.s. Refr,ndperrdirrg r'r'ill be tlte aggregate anlor.ult irr all refuncJ applicati.n fbr il.'ichackrrorvledgement has beert receivecl aricl will exclucle provisional refirndsreceived, These wiil n't incrucle cretairs of no'-GST refirnd clainrs.
l5E_ l5F
aud l5G

Aggrregate rnalrre o
cJerrratlcl has been issuecl by the acljuclicating ar-rthority lras been issr_recl shall bedeclared here- Aggregate varue .f taxes paid out of trre totar o^r.," oi,corlfirllletl clerrrand in I5E atrove shall be cJeclarecl l-rere. Ag-gregate va1ue ofdeurn'cls penclin-q 

'ecovery or.rt .f l5E arr*ve shail be creclarecr rrere.

Ag_eregate value of al
cotrrpositiott schenre shall be c{eclarecl here. Tlie cletails fr-rmishe<i in FoRIvIITC-O3 mit)' be usecl for fiilrng up these cletails

Aguregate r.erl ue
the c<trrr;:ositiorr

of all the creclir
scherne shall

.r t.eg

)ere.
of
in
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FORM ITC-01 may be used fbr filli
l7 Late fee will be payable if annual return is fired after the due date."'

11. Itl the said nrles. in FORM GST EWB-01, in the Notes, in serial ntrmber 7, in the
Table, against COde 4 in the first columfl, fkrr the letters and word *SKD or CKD"' in the
second colulnn, tlre letters ant{ wercls "SKD or CKD or supply in batches of lots" shall be
substituted.

By Ordeq

(Nagesh Kurnar B, IAS)
J.oint Secretary

Govemme$t'of 'fripura

F'inance Department

Notei Thc prinoipal rules were published in the Tripura Gazefte; F,xtraordinary lssue, vide

notitication No. F.l-il(91)-'INocsT/2017, dated the 22nd June, 2017., published vide

nunber 206,datpdthe22^d Juneo 2017 and,last amended vide notification No. F,l-l'1(91)-
TAX/OSTru0l8, dated thE 6tr'July,2018, published vide number 324, dated the 6th July,

20t 8.
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